
 1 

Latvijas Republika  

Veselības ministrija 

Valsts sanitārā inspekcija 

 

 

 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2006. 

 



 2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

PRIEKŠVĀRDS ........................................................................................................................ 3 

1 PAMATINFORMĀCIJA .................................................................................................. 4 

2 VALSTS SANITĀRĀS INSPEKCIJAS UZDEVUMI UN DARBĪBAS VIRZIENI ........................... 6 

3 IZMAIŅAS PĀRSKATA GADA LAIKĀ .............................................................................. 7 

4. DARBA REZULTĀTI PĀRSKATA GADĀ ........................................................................... 9 

5.      UZLABOJUMI PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBAS UN KVALITĀTES  NODROŠINĀŠANĀ .......... 19 

6.      PĀRSKATS PAR IESTĀDES VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMĀM EFEKTĪVAS 

DARBĪBAS NODROŠINĀŠANAI .............................................................................................. 20 

7.     BUDŽETA INFORMĀCIJA ............................................................................................... 21 

8.      PERSONĀLS ................................................................................................................. 22 

9.     KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................... 24 

10.   STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ........................................................................................ 25 

11.    PLĀNOTĀS AKTIVITĀTES .............................................................................................. 27 



 3 

PRIEKŠVĀRDS 
 

Godātie Valsts sanitārās inspekcijas publiskā pārskata lasītāji! 

Pārskatā atspoguļojam Inspekcijas veikumu 2006.gadā, kas ļauj izvērtēt paveikto un apzināt organizācijas 

plānus nākamajam gadam. 

Aizvadītajā gadā Inspekcija kā vienmēr ir bijusi atvērta jaunām idejām un inovācijām - ir ieviesta un 

Valsts informācijas sistēmu reģistrā reģistrēta datorizēta Kosmētikas un tabakas izstrādājumu 

reģistrācijas sistēma. Tāpat visām Inspekcijas struktūrvienībām ir nodrošināta elektroniska pieeja 

Iekšlietu ministrijas informācijas centra sistēmai.  

Nozīmīgs pavērsiena punkts organizācijas sistēmas sakārtošanā ir pārskata gadā uzsāktā kvalitātes 

vadības sistēmas ieviešana. Kā arī pirmo reizi Inspekcija uzraudzības datu apkopošanā republikas mērogā 

un uzraudzības jomas analīzē iesaistīja teritoriālās kontroles un uzraudzības struktūrvienības, kas ļāva 

veidot vienotu pieeju datu apkopošanā un analīzē. 

Īpaši jāatzīmē Inspekcijas dalība REACH Foruma sagatavošanas darbā un piedalīšanās Eiropas Komisijas 

organizētās darba grupās, sagatavojot un pārstāvot Latvijas ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

uzraudzības iestāžu viedokli.   

Prioritāte šajā gadā bija veicināt sadarbību ar citam institūcijām, kā rezultātā pilnveidots sadarbības 

process ar Iekšlietu ministrijas Informācijas centru, noslēgts līgums ar Valsts zemes dienestu par Adrešu 

reģistra izmantošanu Inspekcijas sistēmā,   noslēgta starpresoru vienošanās starp Inspekciju un Valsts 

ieņēmumu dienestu, Inspekcija piedalās Vides ministrijas Ķīmiskās drošības darba grupā, kā arī tika 

veicināta sadarbība ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūru (LVĢMA). 

 

Taču, lai sasniegtu mērķi, Inspekcijas lielākā vērtība ir profesionāli darbinieki, kuru darba pamatā ir cieņa 

pret iedzīvotājiem un atbildība par paveikto. 

 

Pateicamies visiem klientiem, sadarbības partneriem par kopīgu darbu! 

 

 

Patiesā cieņā – 

 

 

Valsts sanitārās inspekcijas direktors 

 

Egils Harasimjuks 

 



 4 

 

1 PAMATINFORMĀCIJA 

1.1 Valsts sanitārās inspekcijas juridiskais statuss un izveidošanas gads 

 

Valsts sanitārā inspekcija (turpmāk – Inspekcija) ir Veselības ministrijas pakļautībā esoša valsts pārvaldes 

iestāde, kas izveidota 1997.gada 1.oktobrī. Tās darbību nosaka LR Ministru kabineta (turpmāk – MK) 

29.04.2003. noteikumi Nr.227 “Valsts sanitārās inspekcijas nolikums”. 

 

Inspekcijas juridiskā adrese un centrālās ēkas atrašanās vieta ir Rīgā, Ieriķu ielā 3, LV-1084; nodokļu maksātāja 

reģistrācijas Nr.9000382649. Inspekcijai ir zīmogs ar papildināta mazā Latvijas valsts ģerboņa attēlu un pilnu 

Inspekcijas nosaukumu. Inspekcijai ir valsts budžeta konti Valsts kases norēķinu centrā. Inspekcija tiek finansēta 

no valsts pamatbudžeta. 

 

Inspektoriem, veicot darba pienākumus, ir īpašas atšķirības zīmes – žetoni un dienesta apliecības (skatīt 

1.attēlu). 

 

1.attēls. Valsts sanitārās inspekcijas inspektoru žetons un dienesta apliecība. 

 



 5 

 

1.2 Valsts sanitārās inspekcijas struktūra 

 

 

Inspekcija savu darbību veic 

visā Latvijas teritorijā. Katrā 

rajonā atrodas Inspekcijas 

kontroles un uzraudzības 

struktūrvienība, kas īsteno 

Inspekcijas funkcijas rajona 

administratīvajā teritorijā. 

Rīgas, Rīgas rajona un 

Jūrmalas objektu kontrole 

un uzraudzība ir Rīgas 

reģiona kontroles un 

uzraudzības departamenta 

kompetencē. 

 

No 37 Inspekcijas 

struktūrvienībām 

pamatfunkciju – valsts 

uzraudzību un kontroli – 

veic 27 struktūrvienības 

(skatīt 2.attēlu, kur 

struktūrvienības, kas veic 

uzraudzību un kontroli – 

dzeltenā krāsā). 

 

2.attēls. Valsts sanitārā 

inspekcijas struktūras 

shēma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tukuma KUD

 

Madonas KUD

 

Ludzas KUD

 

Rēzeknes KUD

 

Limbažu KUD

 

Saldus KUD

 

Liepājas KUD

 

Valmieras KUD

 

Valkas KUD

 

Talsu KUD

 

Preiļu KUD

 

Ogres KUD

 

Ventspils KUD

 

Gulbenes KUD

 

Cēsu KUD

 

Bauskas KUD

 

Daugavpils KUD

 

Jēkabpils KUD

 

Dobeles KUD

 

Alūksnes KUD

 

Balvu KUD

 

Aizkraukles KUD

 

Kuldīgas KUD

 

Jelgavas KUD

 

Krāslavas KUD

 

Direktora vietnieks
 galvenā valsts sanitārā 

inspektora vietnieks

Rīgas reģiona kontroles un 

uzraudzības departaments

 

DIREKTORS

 galvenais valsts sanitārais 

inspektors

Direktora 

palīgs

 

Direktora 

padomnieks

 

Direktora vietnieks administratīvi 

saimnieciskajā darbā

 

Resursu daļa

 

Informācijas tehnoloģiju un 

sakaru sistēmu departaments

 

Lietvedības daļa

 

Informācijas 

drošības daļa

 

Informācijas 

resursu daļa

 

Tehnisko 

resursu daļa

 

Materiālo 

resursu sektors

 

Transporta 

sektors

 

Metodiskā daļa

 

Personāla daļa

 

Komunikācijas daļa

 

Ķīmisko produktu 

uzraudzības daļa

 

Finanšu daļa

 

Juridiskā daļa

 

Iekšējā audita daļa

 

Kontroles daļa

 

Pārvaldes vecākais 
referents

 

KUD – kontroles un uzraudzības daļa



 6 

 

2 VALSTS SANITĀRĀS INSPEKCIJAS UZDEVUMI UN DARBĪBAS 
VIRZIENI 

 

Inspekcijas darbības virsmērķis - īstenojot valsts uzraudzību, samazināt riskus sabiedrības un 
patērētāju veselībai. 
 
Inspekcijas galvenais uzdevums ir veikt Eiropas Savienības un Latvijas Republikas likumu ievērošanas tiesisku, 
profesionālu, konsekventu un pietiekamu valsts uzraudzību un kontroli, piedaloties sabiedrības veselības 
politikas un patērētāju tiesību aizsardzības politikas īstenošanā. Inspekcija atbilstoši kompetencei izskata fizisko 
un juridisko personu sūdzības, iesniegumus un priekšlikumus, kā arī sniedz atbildes uz tiem. 
 
Inspekcijas funkcijas ir ar sabiedrības veselības aizsardzību un patērētāju tiesību aizsardzību saistīto normatīvo 
aktu ievērošanas valsts uzraudzība un kontrole Latvijas teritorijā epidemioloģiskās drošības, vides higiēnas, 
dzeramā ūdens nekaitīguma, ķīmisko vielu un ķīmisko produktu tirdzniecības un lietošanas, kā arī kosmētikas 
līdzekļu drošuma jomās. Inspekcijas kompetences jomas skatīt 3.attēlā. 
 
3.attēls. Valsts sanitārās inspekcijas kompetences jomas 

 

 

 

 

 

 

 

VALSTS UZRAUDZĪBA 

Infekcijas slimību profilakses un 

pretepidēmijas prasību izpilde

Higiēnas prasības paaugstināta riska 

objektos, arī rekreācijas teritorijās

Publiskā dzeramā ūdens apgāde

Tabakas izstrādājumi

Trokšņi

Vibrācija

Veselības apdraudējumu 

profilakse

Vide un veselība

Fizikālie faktori

Kosmētikas līdzekļi

Produktu drošums

Ķīmiskās vielas un 

produkti



 7 

3 IZMAIŅAS PĀRSKATA GADA LAIKĀ 

3.1 Izmaiņas iestādes darbībā 

 

Aizvadītajā gadā notikušas vairākas būtiskas pārmaiņas Inspekcijas darbā. Īpaši jāatzīmē Inspekcijas 

dalība REACH Foruma sagatavošanas darbā. Inspekcija 2006.gadā sāka piedalīties Eiropas Komisijas 

organizētās darba grupās, sagatavojot un pārstāvot Latvijas ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

uzraudzības iestāžu viedokli.   

 

Pārskata gadā ieviesta un Valsts informācijas sistēmu reģistrā reģistrēta datorizēta „Kosmētikas un 

tabakas izstrādājumu reģistrācijas sistēma” un nodrošināta arī elektroniska pieeja Iekšlietu ministrijas 

informācijas centra sistēmai visām Inspekcijas struktūrvienībām.  

 

2006.gadā uzsākta kvalitātes vadības sistēmas ieviešana. Realizējot Uzraudzības projektus sabiedrības 

veselības jomā, uzraudzības datu apkopošanā visas republikas mērogā un uzraudzības jomas analīzē tika 

iesaistītas teritoriālās kontroles un uzraudzības struktūrvienības. Tas ļāva uzlabot uzraudzības darba 

rezultātā iegūto datu apkopošanu un analīzi, kā arī veicināja kontroles un uzraudzības struktūrvienību 

izpratni par vienotu datu apkopošanu un analīzi.  

 

3.2 Izmaiņas normatīvajos aktos 

 

2006.gadā izsludināti šādi grozījumi normatīvajos aktos, kuru izpildi kontrolē Valsts sanitārās inspekcija: 

 

9.februārī stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta noteikumos (turpmāk – MK noteikumi) Nr.597 “Vides 

trokšņa novērtēšanas kārtība”, kuros konkretizēta noteikumu darbības joma, kā arī noteikta iestāde, kas 

veic vides trokšņu mērījumus. Noteikumi norāda, ka saimnieciskās darbības iekārtu un transportlīdzekļu 

radītā trokšņa robežlielumu kontrole ir Inspekcijas kompetencē, bet mūzikas atskaņošanas un citu ar 

sabiedrisko kārtību saistīto trokšņa robežlielumu ievērošanu kontrolē attiecīgās pašvaldības institūcijas, 

kurām pašvaldība ir deleģējusi minēto funkciju. 

 

22.aprīlī spēkā stājās grozījumi MK noteikumos Nr.466 “Par ķīmisko vielu un ķīmisko produktu uzskaites 

kārtību un datu bāzi”, kas paredz, ka Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra izvērtē, kādas 

bīstamās ķīmiskās vielas un bīstamie ķīmiskie produkti tiek ievesti vai ražoti Latvijas teritorijā, un 

attiecīgi rakstiski informē Inspekciju.  

 

13.jūlijā spēkā stājās grozījumi MK noteikumos Nr.300 “Peldvietu iekārtošanas un higiēnas noteikumi”, 

kas nosaka peldvietu zemes īpašniekam vai valdītājam vispārīgās peldvietu iekārtošanas un higiēnas 

prasības. Noteikumi vairs neparedz izveidot funkcionālos sektorus, bet tikai peldvietās izveidot gājēju 

celiņus, tāpat svītrots noteikumu 15.punkts, kas noteica, ka zemes īpašniekam vai valdītājam 

jānodrošina peldvietu apgādi ar dzeramo ūdeni. 

 

27.septembrī spēkā stājās grozījumi MK noteikumos Nr.774 “Kontaktpersonu primārā medicīniskā 

pārbaude, laboratoriskā pārbaude un medicīniskā novērošanas kārtība”, kas nosaka kontaktpersonu 

primāro medicīnisko pārbaužu, laboratorisko pārbaužu kārtību un medicīniskās novērošanas kārtību. 

 



 8 

4.novembrī stājās spēkā grozījumi MK noteikumos Nr.439 “Higiēnas prasības publiskas lietošanas 

pirtīm”, kuros ietverti noteikumi publiskas lietošanas pirtīm, kuras karsēšanās vai tvaicēšanās telpā ir 

desmit un mazāk vietas. 

 

1.maijā stājies spēkā jaunais “Publisko iepirkumu likums” likums, kas regulē publiskā iepirkuma 

procedūru valsts pārvaldes sektorā. Ar minētā likuma spēkā stāšanos ir zaudējis spēku likums "Par 

iepirkumu valsts vai pašvaldību vajadzībām". Ar 9.maiju spēkā ir minētā likuma saistošie MK noteikumi 

Nr.363 “Noteikumi par publisko iepirkumu paziņojumu veidlapu paraugiem” un MK noteikumi Nr.364 

“Noteikumi par publisko iepirkumu līgumcenu robežām”.  

 

 



 9 

4. DARBA REZULTĀTI PĀRSKATA GADĀ 
 

4.1 Programmu rezultatīvie rādītāji 

 
Valsts sanitārā inspekcija tiek finansēta no valsts pamatbudžeta līdzekļiem Veselības ministrijas 
budžeta programmā "Vides veselība" apakšprogrammā "Valsts sanitārā uzraudzība". 
 
Rezultatīvie rādītāji 2006.gadam ir noteikti ar MK 25.04.2006. noteikumiem Nr.314 „Noteikumi 
par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu programmu un apakšprogrammu rezultatīvajiem 
rādītājiem 2006.gadam”. 
 
MK 25.04.2006. noteikumos Nr.314 noteikto rezultatīvo rādītāju izpilde: 

Rezultatīvā rādītāja nosaukums Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 

Faktiskā 

izpilde 

Štata vienību skaits 119 147 118 

Epidemioloģiskās drošības kontrole 
un uzraudzība objektos un 
struktūrvienībās (pārbaužu skaits) 

15911 16494 16792 

 
1.tabula: rezultatīvo rādītāju izpilde 
 

4.2 Programmu rezultatīvo rādītāju izpildes analīze  

 
Inspekcijas prioritātes 2006.gadā bija epidemioloģiskā drošība, publiskā dzeramā ūdens apgāde, 

izglītības un audzināšanas iestāžu un higiēnas pakalpojumu sniegšanas uzņēmumi.  

 

Atbilstoši prioritātēm Inspekcija 2006. gadā realizēja 4 uzraudzības projektus: 

1. ”Epidemioloģiskās drošības pasākumu uzraudzība un kontrole 2006.gadā”. 
2. „Publisko dzeramā ūdens apgādes sistēmu higiēniskās situācijas, aizsargjoslu ievērošanas un 

dzeramā ūdens nekaitīguma prasību ievērošana Latvijas Republikā 2006.gadā.” 
3. „Higiēnas un epidemioloģiskās drošības prasību ievērošana frizētavās un kosmētiskajos 

kabinetos 2006.gadā”. 
4. „Higiēnas prasību ievērošana pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārējās pamatizglītības, 

vispārējās vidējās izglītības un profesionālās izglītības iestādēs Latvijas Republikā 
2006.gadā’’. 

 

Budžeta programmas "Vides veselība" apakšprogrammas "Valsts sanitārā uzraudzība" budžeta 
līdzekļu izlietojumu, nodrošinot sabiedrības veselības uzraudzības un kontroles funkciju, 
atspoguļo šādi rādītāji:  
 



 10 

2006.gadā Valsts sanitārās inspekcijas uzraudzībā bija 19063. Uzraudzībā esošo objektu skaits, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājies par 1,7%.   

 

Inspekcija veic plānveida kontroles, pārbaudes sūdzību, iesniegumu izskatīšanai, kontroles pēc 

epidemiologu ziņojumiem, citu iemeslu gadījumos, priekšlikumu izpildes kontrolei u.c.  

2006. gadā veiktas 16792 pārbaudes (101.8% no plānotā), t.sk.: 

- 12127 plānveida pārbaudes,  

- 454 pārbaudes sūdzību izskatīšanai,  

- 20 kontroles pēc epidemiologu ziņojumiem,  

- 207 pārbaudes pēc citas informācijas 

 

Epidemioloģiskās drošības kontrole un uzraudzība objektos un struktūrvienībās (pārbaužu 

skaits) izpildīti par 101.8 %, t.i., plānotie rezultāti pārsniegti par 1.8 %: 

2006. gadā par 1.7 % palielinājies  Inspekcijas uzraudzībā esošo objektu skaits (2005.gadā 

18743, bet 2006.gadā 19063). 

Kontroļu skaits sūdzību izskatīšanai palielinājies par 30% (no 348 sūdzībām 2005.gadā uz 464 

sūdzībām 2006.gadā). 

2006.gadā neatbilstības konstatētas 27% pārbaužu (kontroļu). Neatbilstību novēršanas gaita 

pārbaudīta 3962 gadījumos. 22 gadījumos veiktas ārkārtas kontroles peldvietās pēc speciālistu 

sniegtās informācijas par zilaļģu klātbūtni Laikā no 2003.gada tās katru gadu ir samazinājušās. 

Salīdzinot ar 2005.gadu, konstatēto neatbilstību skaits ir samazinājies par 3% (skatīt 1.grafiku). 

 

Kontroles ar neatbilstībām - dinamika

27%30%
34%

38%

0

10

20

30

40

50

60

70

2003.g. 2004.g. 2005,g. 2006.g.

Jaunas prasības 

izglītības iestādēm

 
1.grafiks: Konstatētās neatbilstības Inspekcijas veikto kontroļu laikā 



 11 

 

 

4.2.1 ADMINISTRATĪVO PĀRKĀPUMU PROTOKOLI UN NAUDAS SODI 

 

2006.gadā Inspekcijas veikto kontroļu rezultātā tika sastādīti 878 protokoli par administratīviem 

pārkāpumiem, administratīvo pārkāpumu lietās pieņemts 841 lēmums, no kuriem trīs lēmumi 

tika pārsūdzēti Inspekcijas direktoram, tomēr pēc izskatīšanas iestādē netika mainīti (pārskatu 

par Valsts sanitārās inspekcijas pieņemtiem lēmumiem skatīt 2.tabulā). 

Tika uzlikti naudas sodi kopsummā par Ls 16086,00, no kuriem lēmumu izpildes rezultātā Ls 

13211,00 iemaksāti Valsts kasē, kas ir 82% no uzlikto naudas sodu apmēra. 

Viens no Inspekcijas izdotajiem administratīviem aktiem tika pārsūdzēts Administratīvajā tiesā.     

                                              

 
1998. 

(2.p/g) 
1999. 2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 

2005.  2006. 

Pieņemtie    

lēmumi 
584 1581 2198 1852 882 1486 1575 

1508 841 

PĀRSŪDZĒTIE 
LĒMUMI 

10 9 16 24 24 14 48 
19 3 

Atstāti negrozīti 5 6 13 18 18 12 32 16 3 

Grozīti 2 1 2 4 2 1 0 0 0 

Atcelti 3 2 1 2 2 1 13 0 0 

Nodots jaunai 

izskatīšanai 
0 0 0 0 2 0 0 

3 0 

Atstāti bez 

izskatīšanas 
0 0 0 0 0 0 3 

0 0 

2.tabula: administratīvās pārkāpumu  lietās pieņemtie lēmumi 

 

41780

66938

138400

113204

18620
30413

63105

30009

16086

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

1998.g 1999.g. 2000.g. 2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g. 2006.g.

Administratīvo pārkāpumu lietās uzliktie naudas sodi (Ls)

  
1.diagramma: administratīvo pārkāpumu lielās uzliktie naudas sodi 



 12 

 

4.2.2 UZŅĒMUMU DARBĪBAS APTURĒŠANA 

 

2006. gadā uzņēmumu darbības apturēšana piemērota 15 higiēniskās apkalpošanas 

uzņēmumos, 3 ārstniecības iestādēs (2 vakcinācijas kabinetos un 1 zobārstniecības kabinetā), 1 

dienesta viesnīcā. 

 

2006.gadā nenozīmīgi pieaugusi uzņēmumu darbības apturēšana pirtīs un vakcinācijas 

kabinetos, visos pārējos objektu veidos vērojams samazinājums (skatīt 2.diagrammu). Galvenās 

konstatētās neatbilstības, kuru dēļ veikta uzņēmuma darbības apturēšana:  frizētavās nav karstā 

ūdens padeves vai lietoto piederumu neatbilstoša mazgāšana, tīrīšana pēc klientu apkalpošanas 

vai, piemēram, pirtī nav ierīkota ventilācijas sistēma un tualete. 

 

 

 
2. diagramma Uzņēmuma darbības apturēšana 2006.gadā pēc objektu veidiem 

 

 
3. diagramma Uzņēmuma darbības apturēšana 2006.gadā pa rajoniem 

 

Uzņēmuma darbības apturēšana 2006. gadā pēc objektu veidiem

11

1 1

3

1

2

0

2

4

6

8

10

12

Frizētavas Kosmētiskais

kabinets

Zobārstniecība Pirts Dienesta

viesnīca

Vakcinācijas

kabineti

 

Uzņēmuma darbības apturēšana 2006. gadā pa rajoniem

4

1

4

2

4

1

2

1

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

Aizkraukle Alūksne Daugavpils Jēkabpils Liepāja Madona Ogre Rīga

 



 13 

4.3 Sūdzības, iesniegumi un priekšlikumi 

 

2006. gadā Inspekcija saņēmusi 396 iesniegumus un sūdzības, no kurām 300 bija Valsts 

sanitārās inspekcijas kompetencē. Kopumā iesniegumu skaitam ik gadu vērojama tendence 

palielināties.  

 

Pārbaudot iesniegumos minētos faktus, veiktas 454 kontroles, 126 no tām konstatētas 

neatbilstības normatīvajiem aktiem, 15 gadījumos piemērotas sankcijas, 93 kontrolēs ņemti 

paraugi laboratoriskajiem izmeklējumiem vai veikti fizikālo faktoru mērījumi. 24% gadījumu 

iesniegumi nebija Inspekcijas kompetencē un tika pārsūtītas pēc piekritības.  

Salīdzinoši ar 2005.gadu būtiskāk palielinājies iesniegumu skaits par fizikālajiem faktoriem 

(troksni) un grauzējiem (skatīt 5.diagrammu). 

 

 
4.diagramma: Inspekcijā saņemtās sūdzības 

 

 
 

3.tabula: Kontroļu skaits iesniegumos minēto faktu noskaidrošanai 

 

 

 

Kontroļu skaits iesniegumos minēto faktu noskaidrošanai 

 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g. 2006.g. 

Kontroļu skaits 219 313 292 349 454 

Kontroļu skaits ar 

pārkāpumiem 74 81 84 107 126 

Kontroļu skaits ar 

sankcijām 

 

 

 33 30 33 28 15 

 

 



 14 

 

 

 
5.diagramma 2006.gadā Inspekcijā saņemto iesniegumu sadalījums pa jomām 

4.4 Kosmētikas līdzekļu un tabakas izstrādājumu datu bāze  

4.4.1 KOSMĒTIKAS LĪDZEKĻI 

4.4.1.1 ĀTRĀS INFORMĀCIJAS APMAIŅAS SISTĒMAS ZIŅOJUMI NEPĀRTIKAS PRECĒM (RAPEX1 )  

 

Inspekcija 2006. gadā saņēma no Latvijas iekšējā ātrās paziņošanas (LRAPEX2 ) sistēmas 58 

ziņojumus par Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu tirgos konstatētām nedrošām precēm. 

Ziņojumos iekļauto preču struktūra redzama 6. diagrammā. Informācija pārsvarā (divas 

trešdaļas no ziņojumiem) ir sniegta par kosmētikas līdzekļiem (KL).  

Visbiežākais informācijas sniegšanas iemesls RAPEX sistēmā ir bijis izstrādājuma sastāva 

neatbilstība. Vienā gadījumā nepārtikas izstrādājums bijis līdzīgs pārtikas produktiem, tāpēc tas 

uzskatīts par nedrošu un izņemts no ES tirgus. 

 

                                                           

1
 RAPEX - Ātrās Informācijas apmaiņas sistēma nepārtikas precēm. Sistēma dod iespēju Dalībvalstīm un Eiropas 

Komisijai ātri apmainīties ar informāciju par nedrošām precēm un attiecīgi veiktajiem drošības pasākumiem izņemot 

tās no tirgus. 
2
 LRAPEX - Latvijas iekšējā ātrās paziņošanas sistēma. Nodrošina informācijas apmaiņu par atklātām bīstamām 

precēm starp Latvijas tirgus uzraudzības iestādēm un ar RAPEX sistēmu. 

5.diagramma  

VSI  saņemtās sūdzības 2006. gadā 

6

8

1

96

94

62

49

48

27

4

1

0 20 40 60 80 100 120

Dezinfekcijas, dezinsekcijas un 

deratizācijas kārtības neievērošana

Apkārtnes piesārņojums

 artēziskās akas tuvumā

Citas (par aizsargjoslu 

ap kapsētām neievērošanu)

Gaisa piesārņojums

Par pedikulozi

Preču neatbilstība 

drošuma prasībām

Dzeramā ūdens

neatbilstība prasībām

Grauzēju, insektu 

esamība

Higiēnas prasību 

neievērošana objektos

Fizikālie faktori

Pārsūtītas 24%

24%

12%

16%

2%

1,5%

1%

0,3%

0,3%

7%

12%

 



 15 

RAPEX ziņojumos iekļauto preču neatbilstības struktūra

Sastāva 

neatbilstība

80%

Līdzīgs pārtikai

2% Konstukcijas 

neatb.

5%

Mikrobioloģisks 

piesārņojums

13%

 
6.diagramma RAPEX ziņojumos iekļauto preču neatbilstības struktūra 

 

4.4.1.2  Kosmētikas līdzekļu (KL) datu bāze 

 

2006. gadā jauni 71 uzņēmumi ir snieguši informāciju par savu uzņēmumu un nozīmētajām 

atbildīgajām personām.  

 

Palielinājies par 60 to uzņēmumu skaits, kuri Inspekcijas informācijas uzglabāšanas datu bāzei 

iesnieguši  MK 20.04.2004. noteikumu Nr. 354 “Noteikumi par būtiskajām prasībām kosmētikas 

līdzekļiem un to uzraudzības kārtību” prasīto informāciju. Šī informācija sakarā ar šo MK 

noteikumu prasībām tiek apkopota, uzglabāta un nepieciešamības gadījumā izsniegta medicīnas 

iestādēm neatliekamas medicīniskās palīdzības sniegšanai. 7. diagrammā redzama iepriekš 

minētā skaitliskā dinamikā 2005. un 2006. gadā. 

 

KL uzņēmumu skaits un dinamika par 2005. un 2006. gadu

4
0
3

3
6
9

4
7
4

4
2
9

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Reģistrējušies KL uzņēmumi KL uzņēmumu skaits, kuri snieguši

informāciju

2005

2006

 
7.diagramma: Kosmētikas līdzekļu uzņēmumu skaits un dinamika par 2005.un 2006.gadu 

 

2.grafikā redzams, ka pēc 2004. gada pakāpeniski pieaug kosmētikas līdzekļu skaits, par kuriem 

tiek sniegta informācija medicīniskajiem mērķiem. 

 



 16 

 

 

KL daudzums datu bāzē un tā dinamika pa gadiem

29 295

15 882

9 839

13 351
15 687

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2002 2003 2004 2005 2006

 
 

2.grafiks: Datu bāzē reģistrēto kosmētikas līdzekļu skaits un dinamika pa gadiem 

 

Datu bāzē uzkrāto kosmētikas līdzekļu pielietojuma veida struktūra redzama nākamajā 

diagrammā, kur vislielāko grupu sastāda dažādi ādas kopšanas līdzekļi (pārsvarā krēmi), 

nedaudz mazāk (18%) ir dekoratīvie sejas un acu kosmētikas līdzekļi, 17% sastāda dažādi matu 

kopšanas kosmētikas līdzekļi.  

 

Latvijas tirgū ievērojami mazāk tiek piedāvāti intīmās higiēnas, pulverveida, ādas balināšanas un 

depilācijas kosmētikas līdzekļi. Šo kosmētikas līdzekļu daudzums tirgū piedāvāto kosmētikas 

līdzekļu struktūrā sastāda mazāk par 1%. 

DB uzskaitīto KL struktūra

Smaržas, odekoloni 

u.c.

8%

Zobu kopšnas KL

1%

Matu KL

17%

Skūšanās KL

2%

Ziepes

5%

Vannas un dušas KL

7%

Intīm hig. KL

0,2%

Nagu KL

5%

KL lūpām

2,7%

Iedeguma imit. KL

0,4%

Sejas maskas

3%

Pretgrumbu KL

1%

Ādas balināšanas KL

0,3% KL noņemšanai

1%

Pulverveida KL

0,4%

Sauļoš. KL

2%

Depilācijas KL

0,7%

Dekorat. kosmētika

18%

Krēmi

24%

Dezodoranti

5%

Tonējošie KL

1%

 
 

8.diagramma: Datu bāzē uzskaitīto kosmētikas līdzekļu struktūra 



 17 

 

Latvijas tirgū pārsvarā (72%) tiek piedāvāti KL no ES dalībvalstīm. Tas nozīmē, ka šo KL atbilstība 

ES direktīvas prasībām, pirms nosūtīšanas uz Latviju, tiek izvērtēta attiecīgajā dalībvalstī. 

Pārējos 28% KL atbilstību izvērtē Latvijas uzņēmumu atbildīgās personas.  

 

Nākamajā diagrammā redzams, ka no ES dalībvalstīm Latvijas tirgū KL tiek piedāvāti pārsvarā no 

vecajām ES dalībvalstīm: Vācijas, Itālijas, Francijas un Lielbritānijas. No jaunajām ES dalībvalstīm 

tikai Polijas uzņēmumi Latvijas tirgū piedāvājuši 2006. vairāk par 1000 KL. 

 

KL ar ES valstu izcelsmi skaitliskā struktūra 2006. gadā

2
0

8
3

1
9

5
3

1
9

3
9

1
1

4
7

1
1

0
5

6
8

5

6
5

4

3
4

9

2
3

3

2
1

9

1
4

0

8
4

7
8

4
4

4
0

3
2

3
2

2
0

1
3

1
1

6 5 3 2

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

V
ā
c
ij

a
 

It
ā
li

ja
 

F
ra

n
c
ij

a
 

P
o

li
ja

 

L
ie

lb
ri

tā
n

ij
a
 

N
īd

e
rl

a
n

d
e
 

S
p

ā
n

ij
a
 

E
S

 

B
e
ļģ

ij
a
 

L
a
tv

ij
a
 

S
o

m
ij

a
 

A
u

st
ri

ja
 

Z
v

ie
d

ri
ja

 

G
ri

e
ķ

ij
a
 

M
o

n
a
k

o
 

Č
e
h

ij
a
 

L
ie

tu
v

a
 

L
u

k
se

m
b

u
rg

a
 

U
n

g
ā
ri

ja
 

Īr
ij

a
 

Ig
a
u

n
ij

a
 

S
lo

v
ē
n

ij
a
 

P
o

rt
u

g
ā
le

 

D
ā
n

ij
a
 

 
3.grafiks Kosmētikas līdzekļi ar ES valstu izcelsmi 

 

Nākamais grafiks rāda, ka no trešajām valstīm Latvijas tirgū pārsvarā tiek piedāvāti kosmētikas 

līdzekļi no ASV un Krievijas. Pārējo valstu KL daudzums 2006. gadā bijis ievērojami mazāks par 

500. 

KL ar trešo valstu izcelsmi skaitliskā struktūra 2006. gadā

1
3

8
0

1
0

9
2

2
2

5

1
7

4

1
7

0

1
6

7

1
4

8

1
4

4

1
2

7

7
6

6
7

5
0

2
6

1
2

1
0

7 6 4 3 2 2 1

3
9

3

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

A
S

V
 

K
ri

ev
ij

a 

Š
v

ei
ce

 

B
u

lg
ār

ij
a 

Iz
ra

ēl
a 

In
d

ij
a 

A
rā

b
u

 E
m

ir
āt

i 

B
al

tk
ri

ev
ij

a 

Ķ
īn

a 

U
k

ra
in

a 

Ja
p

ān
a 

T
u

rc
ij

a 

D
Ā

R

G
v

at
em

al
a 

T
ai

v
ān

a 

M
ek

si
k

a 

N
o

rv
ēģ

ij
a 

K
o

re
ja

 

H
o

rv
āt

ij
a 

H
o

n
k

o
n

g
a 

K
an

ād
a 

M
al

ai
zi

ja
 

T
ai

ze
m

e 

 
4.grafiks: kosmētikas līdzekļi ar trešo valstu izcelsmi  



 18 

 

4.4.2 TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI (TI) 

 

Atskaites gadā ir palielinājies tabakas izstrādājumu daudzums, par kuriem ir iesniegti 

paziņojumi, izņemot nelielu cigarellu samazināšanos. Inspekcijas mājas lapā patērētājiem ir 

nodrošināta pieeja cigarešu tirdzniecības nosaukumiem un to degšanas produktu daudzumiem 

(nikotīns, tabakas darva un oglekļa monoksīds). 

 

3 13
25 31 37 33

86

118

88

123

62

250

0

50

100

150

200

250

300

Ūdenspīpju

tabaka

Cigarešu

tabaka

Cigarella Pīpes

tabaka

Cigaretes Cigāri

Tabakas izstrādājumu skaita dinamika un struktūra

2005

2006
 

 

9. diagramma: Tabakas izstrādājumu skaita dinamika un struktūra 

 

Likumā norādīto Informāciju par tabakas izstrādājumiem 2005.gadā snieguši 7 uzņēmumi, bet 

2006.gadā 6 uzņēmumi.  

 

Tabakas izstrādājumu skaits, par kuriem ir iesniegta informācija, pēdējo divu gadu laikā ir 

ievērojami palielinājies. 2005.gadā Valsts sanitārā inspekcijā tika saņemta likumā norādītā 

informācija par 301 tabakas izstrādājumu, savukārt 2006.gadā - 568.  Neraugoties uz to, ka 

samazinājies to uzņēmumu skaits, kuri snieguši informāciju par tabakas izstrādājumiem un to 

sastāvu, kopējais paziņoto tabakas izstrādājumu daudzums pieaudzis par 48%. 

 

Jāatzīmē, ka Latvijas vienīgais tabakas izstrādājumu ražotājs reizē ir arī tabakas izstrādājumu 

importētājs no citām valstīm.   

 

Latvijā tabakas izstrādājumi 65% ir no ES dalībvalstīm, bet pārējos 35%  ieved no trešajām 

valstīm 



 19 

 

5. UZLABOJUMI PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBAS UN KVALITĀTES 
NODROŠINĀŠANĀ 
 
5.1 Realizējot Uzraudzības projektus, uzraudzības datu apkopošanā un uzraudzības jomas 

analīzē tika iesaistītas teritoriālās kontroles un uzraudzības struktūrvienības,  lai 
veicinātu kontroles un uzraudzības struktūrvienību izpratni un praksi vienotai pieejai 
datu apkopošanai un analīzei; 

5.2 Uzsākta kvalitātes vadības sistēmas ieviešana. 
5.3 Izveidots un ieviests Inspekcijas logo (t.sk. dienesta transportlīdzekļu marķējums);  
5.4 Inspekcijas darbiniekiem ir nodrošinātas veselības apdrošināšanas polises, kas 

paaugstina Inspekcijas konkurētspēju darba tirgū; 
5.5 Izstrādāti un saskaņoti ar Veselības ministriju 6 Inspekcijas iekšējie normatīvie akti; 
5.6 Īstenota starpinstitucionālā sadarbība: 
5.6.1 noslēgta starpresoru vienošanās starp Inspekciju un Valsts ieņēmumu dienestu „Par 

Valsts ieņēmuma dienesta Datu noliktavas sistēmas lietošanu”; 
5.6.2 vienošanās ar Valsts zemes dienestu par Adrešu reģistra izmantošanu „Kosmētikas un 

tabakas izstrādājumu reģistrācijas sistēmā”; 
5.6.3 ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūru; 
5.6.4 ar Valsts ieņēmuma dienesta Akcīzes preču pārvaldi. 
 

 



 20 

6. PĀRSKATS PAR IESTĀDES VADĪBAS UN DARBĪBAS 
UZLABOŠANAS SISTĒMĀM EFEKTĪVAS DARBĪBAS 
NODROŠINĀŠANAI 
 

2006.gadā Inspekcijā iekšējās kontroles sistēmas ietvaros atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 

19.augusta noteikumu „Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas izveidošanas 

pamatprasībām” nosacījumiem tika izstrādāti, apstiprināti, saskaņoti ar Veselības ministriju un 

reāli ieviesti praksē iestādes darbībai būtiski iekšējie normatīvie akti: 

1. Kosmētikas līdzekļu un tabakas izstrādājumu reģistrācijas sistēmas drošības politika; 

2. Iekšējo normatīvo aktu izstrādāšanas, saskaņošanas un aprites kārtība; 

3. Dienesta saziņas līdzekļu izmantošanas kārtība; 

4. Dienesta transportlīdzekļu izmantošanas kārtība. 

 

Dienesta transportlīdzekļu izmantošanas kārtības stingras ievērošanas nodrošināšanai ar 

2006.gada 20.jūnija Inspekcijas direktora rīkojumu Nr.76 tika ierosināta un 2006.gada 

2.pusgadā paveikta dienesta pārbaude šajā jomā. Tās gaitā tika izstrādāti un ieviesti praksē 

vairāki pasākumi.  

 

2006.gada beigās Veselības ministrijas Revīzijas un iekšējā audita departamenta nodaļa pirmo 

reizi veica Inspekcijas dažādu sistēmu iekšējo auditu (iekšējā audita funkcija ar Veselības 

ministrijas 13.11.2003. rīkojumu Nr.317 nodota Veselības ministrijas Iekšējā audita nodaļai). 

 



 21 

 

7. VALSTS BUDŢETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 
2006.GADĀ 
 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 
 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

Iepriekšējā 
gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 
izpilde 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 020 484 1 322 118 1 317 558 

1.1. dotācijas 1 020 311 1 317 118 1 317 118 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 173 5 000 440 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

2 Izdevumi (kopā) 1 020 484 1 322 118 1 317 558 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 965 494 1 273 112 1 268 552 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 54 990 49 006 49 006 

 

4. tabula Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2006.gadā 

 



 22 

Darbinieku sadalījums pēc vecuma

31%

20%

4%
21%

24%

20-29 gadi

30-39 gadi

40-49 gadi

50-59 gadi

Vecāki par

60 gadiem

8. PERSONĀLS 
 

Inspekcijā pārskata gada sākumā strādāja 119 ierēdņi un darbinieki, savukārt atskaites posma 

beigās – 118, no kuriem 20 darbinieki un 98 ierēdņi. Inspekcijā ir 147 štata vienības. 2006.gada 

laikā organizēti 10 konkursi uz vakantajām amata vietām, darbā pieņemti 5 ierēdņi un 10 

darbinieki, atlaisti 8 ierēdņi un 8 darbinieki. Personāla mainības indekss sastāda 13,5%. 

 

5. tabula: Štata vienību skaits iestādē 

 

2006.gadā Inspekcijā strādāja 87,3% sieviešu, 12,7% vīriešu; 21,2% darbinieku bija vecumā no 

20 līdz 29 gadiem, 23,7% darbinieku bija vecumā no 30 līdz 39 gadiem, 31,4% darbinieku bija 

vecumā no 40 līdz 49 gadiem, 19,5% bija vecumā no 50 līdz 59 gadiem, bet 4,2% darbinieku 

vecums pārsniedza 60 gadus.  

 

 

6. tabula: darbinieku sadalījums pēc vecuma 

10. diagramma: darbinieku sadalījums pēc vecums 

 

2006. gada beigās no Valsts sanitārajā inspekcijā strādājošiem 88,9 % ir augstākā izglītība, no 

tiem 10,7 % ir maģistra grāds un – 1,7% no strādājošo skaita ir doktora grāds.  

No kontroli un uzraudzību veicošajiem darbiniekiem 57% ir medicīniskā izglītība, 17% 

darbinieku ir izglītība bioloģijas jomā un 7 % ķīmijas jomā. 

 

Rādītājs  2002 2003 2004 2005 2006 

Faktiskais štata vienību skaits iestādē vidēji gadā 147 147 147 147 147 

t.sk. ierēdņi 129 123 123 118 118 

t.sk. darbinieki 18 24 24 29 29 

t.sk. vakances uz gada sākumu 0 30 38 24 27 

Strādājošo iedalījums pēc dzimuma      

t.sk. vīrieši 12 15 19 14 15 

t.sk. sievietes 105 94 104 103 103 

Personu skaits, ar ko pārtrauktas darba attiecības 37 17 11 15 16 

t.sk. ierēdņi 36 12 10 11 8 

t.sk. darbinieki 1 4 1 4 8 

t.sk. pārcelšanas kārtībā 0 1 0 0 0 

Vecums/dzimums (skaits) Sievietes Vīrieši 

20-29 gadi 20 5 

30-39 gadi 25 3 

40-49 gadi 33 4 

50-59 gadi 20 3 

vecums pārsniedz 60 gadus 5 0 



 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.tabula Darbinieku izglītības līmenis  

 

Kopumā 2006.gadā 72,8% no Inspekcijā nodarbinātajiem ir papildinājuši zināšanas un 

pilnveidojuši profesionālās iemaņas un prasmes mācību kursos un semināros. Mācību 

pasākumos iesaistīto ierēdņu un darbinieku skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir pieaudzis 

par 4,8%.  

2006. gadā 2 Inspekcijas ierēdņi ir piedalījušies Eiropas Komisijas darba grupās un Pastāvīgās 

komitejas sanāksmēs. 

 

Starptautiskajos mācību semināros Zviedrijā, Beļģijā un Lietuvā piecas dienas ir mācījušies 6 

Inspekcijas ierēdņi. 

 

Kontroles un uzraudzības daļu darbiniekiem ir notikušas apmācības darbam ar LR Iekšlietu 

ministrijas Sodu reģistra informācijas sistēmu. Kopā šīs apmācības ir apmeklējuši 56 ierēdņi un 

darbinieki. 

 

2006. gadā ierēdņu apmācībai pamatā izmantoti Valsts administrācijas skolas piedāvātie mācību 

kursi gan Rīgā, gan filiālēs Liepājā, Saldū, Bauskā, Jēkabpilī, Tukumā, Jelgavā un Ventspilī. Valsts 

administrācijas skolas kursos mācījušies 80,6% ierēdņu, kuri kopumā apmeklēja 161 semināru. 

 

Lai apgūtu nepieciešamās zināšanas, saistībā ar iepirkumu procedūrām publiskajā sektorā 4 

Inspekcijas darbinieki ir apmeklējuši Iepirkumu uzraudzības biroja, “Public and Private Law 

Consulting” un “ZBC Latvija” mācību seminārus. 

 

Izglītības līmenis Strādājošo skaits 

 2005 2006 

Doktora grāds 2 2 

Maģistra grāds 10 10 

Bakalaura grāds 18 20 

Profesionālā augstākā izglītība 66 75 

Kopā darbinieki ar austāko izglītību 94 105 

Kopā darbinieki ar vidējo speciālo izglītību 15 6 

Kopā darbinieki ar vidējo izglītību 8 5 

Kopā darbinieki ar nepabeigtu vidējo 

izglītību  1 1 



 24 

Divi Inspekcijas darbinieki ir papildinājuši zināšanas datortīklu administrēšanas un 

programmēšanas jautājumos. 

 
9. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

Aizvadītajā gadā Inspekcija ir veidojusi sadarbību  un informējusi dažādas sabiedrības grupas -  

iedzīvotājus, uzņēmējus, valsts un pašvaldību institūcijas, nevalstiskās organizācijas  šādās 

darbības jomās: dzeramais ūdens, epidemioloģiskā drošība, kosmētikas līdzekļi, trokšņi, vides 

higiēna, par ķīmiskajām vielām un produktiem, kā arī tabaku.  

 

Sabiedrības informēšanai Inspekcija ir izmantojusi dažādus informācijas kanālus  – drukātos un 

elektroniskos medijus, ziņu aģentūras, Valsts sanitārās inspekcijas mājas lapu un informatīvos 

bukletus. 

 

Pārskata gadā par Inspekciju medijos bijušas 122 publikācijas. Par Inspekcijas darba 

aktualitātēm bijušas publikācijas gan rajonu, gan centrālajos plašsaziņas līdzekļos. Regulāri 

sniegtas atbildes uz žurnālistu jautājumiem. 2006.gadā centrālajos plašsaziņu līdzekļos ir bijušas 

54 publikācijas, kurās pieminēta Inspekcija vai kuras iniciējusi Inspekcija, savukārt reģionālajos 

plašsaziņu līdzekļos ir bijušas 52 publikācijas. 

Publikācijas medijos bija par vides higiēnas normām bērnudārzos, frizētavās un solārijos; vides 

higiēnas normām, kas saistītas ar kaitīgo grauzēju parādīšanos; dzeramā ūdens uzraudzību un 

kontroli; trokšņu kontroles shēmu; skolēnu drošības jautājumiem; peldvietu kontroli; kā arī 

sadzīves ķīmiju. 

 

Pārskata gada laikā tika gatavota informācija par Inspekciju un darba aktualitātēm ziņu 

aģentūrām LETA un BNS. Aizvadītajā gadā ziņu aģentūru publikācijās Valsts sanitārā inspekcija ir 

pieminēta 16 reizes. 

 

Inspekcijas mājas lapā iedzīvotāji varēja uzdot jautājumus speciālistiem, un regulāri tiek 

sniegtas atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem. 

 

Sabiedrības informēšanai mājas lapā regulāri tika ievietota aktuālā informācija un ievietoti jauni 

normatīvie akti, kā arī normatīvo aktu grozījumi, kas saistīti ar Inspekcijas kompetences jomām. 

 

Domājot par pakalpojumu pieejamību un kvalitātes uzlabošanu, mājas lapā tika ievietoti 

procedūru apraksti, kuros ir sniegta informācija par kosmētikas līdzekļiem un tabakas 

izstrādājumiem, kā arī publicēts un regulāri tiek aktualizēts bīstamo preču saraksts. 

 

Iedzīvotāju un sadarbības partneru informēšanai Inspekcija izplatīja iepriekšējā pārskata gadā 
sagatavotos 9 informatīvos materiālus latviešu un krievu valodās: 3 skaidro ķīmisko preču 
tirdzniecību un lietošanu, 4 – kosmētikas līdzekļu marķējumu un tirdzniecību, 2 – patērētāju 
tiesības (tie pieejami arī Inspekcijas interneta mājas lapā). 



 25 

  
10.STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

10.1. Dalība Eiropas Komisijas darba grupās un sanāksmēs 

 

Kopā ar Baltijas valstīm (Lietuva, Igaunija) Inspekcija piedalījās Eiropas komisijas projektā - konferencē 

vispārīgā preču drošuma jomā (TAIEX (Technical Assistance Information Exchange Instrument) projects 

– conference “Administratīvas sadarbības iespējas patērētāju aizsardzības jomā”), kas notika Viļņā.   

Rezultātā tika parakstīts trīspusējs  Baltijas valstu sadarbības  līgums patērētāju tiesību aizsardzības jomā. 

 

Pārskata gadā Inspekcija piedalījās Eiropas Komisijas rīkotā seminārā vispārīgā preču drošuma jomā 

(Rapex alert system seminar), kas notika Viļņā. Rezultāts - papildinātas zināšanas par RAPEX brīdināšanas 

sistēmu nacionālā kontekstā, kas pamatojas uz Direktīvu 2001/95/EK par preču vispārējo drošumu, kā 

arī turpināta šā gada 21. maijā uzsāktā administratīvā sadarbība patērētāju tiesību aizsardzības jomā 

Baltijas Valstīs.  

 

Inspekcija Briselē piedalījās Eiropas Komisijas rīkotā seminārā „Seminar of the Assessment of 

Consumer Exposure to Chemicals”. Rezultātā identificēti būtiski jautājumi, novērtējot patēriņa 

precēs ķīmisko vielu ietekmi un ietekmes ceļus uz patērētāju veselību, kā arī iegūta vērtīga informācija 

par EIS-ChemRisk datu bāzes izveides projektu, kurā būs apkopoti dati par ķīmisko vielu bīstamību.  

 

Aizvadītajā gadā Inspekcija aktīvi piedalījās Eiropas Komisijas darba grupas (CWG) apakšgrupā 

“Par REACH ieviešanu” (piedalījās sanāksmēs Vīnē un Briselē, kā arī  līdzdalība projektā “REACH 

enforcement project”). 

10.2 Dalība konferencēs un semināros 

 

Inspekcija pārskata gadā piedalījās Zviedrijas ķimikāliju inspektoriāta rīkotā seminārā „Riska 

samazināšana, izmantojot PRIO”, kas notika Stokholmā. Seminārā iegūtās zināšanas izmantotas 

inspektoru apmācībā.  

 

2006.gadā Inspekcija piedalījās darba grupas sanāksmē ķīmisko vielu un produktu drošuma 

jomā Lincā, Austrijā, kurā tika iegūta pieredze, gatavojoties REACH Regulas prasību ieviešanai.  

 

Aizvadītajā gadā Inspekcija ir piedalījusies CLEEN 7. konference (Austrija) CLEEN 8.konference (Polija) 

Ķīmisko vielu un produktu drošuma jomā. Dalība konferencē deva iespēju tikties ar citu ES valstu 

inspekciju pārstāvjiem, iegūt informāciju kā citās valstīs inspekcijas gatavojas REACH ieviešanai, praksē 

redzēt kā notiek darbs sadarbības tīklā, piedalīties diskusijās par aktuāliem jautājumiem ķīmijas drošuma 

jomā. 

 

 

 



 26 

 

10.3 Apmācība un dalība projektos  

 

Inspekcija piedalījās BEF projektā „Saziņa par REACH plašākām interešu grupām” („REACH 

Baltics”). Projekta ietvaros piedalījās seminārā „News about REACH” (Jaunumi par REACH) un 

projekta noslēguma sanāksme. Pārējās projekta aktivitātes bija saistītas ar sadarbību nacionālā 

līmenī. Rezultātā gūta pieredze REACH prasību ieviešanā, kā arī informācija par jaunajām prasībām 

saistībā ar GHS Regulu.  

 

 



 27 

11. PLĀNOTĀS AKTIVITĀTES 
 
1. Inspekcijas funkciju analīze un struktūras reorganizācija, nodalot sabiedrības veselības 

jomas uzraudzību un produktu tirgus uzraudzību; 

2. Inspekcijas attīstības stratēģijas izstrāde; 

3. Piedalīšanās REACH Regulas prasību ieviešanas sistēmas izstrādes darbā (ķīmisko vielu 

reģistrēšana, izvērtēšana, atļauju izsniegšana un ierobežošana) un ieviešanā; 

4. Kosmētikas līdzekļu un tabakas izstrādājumu datu bāžu attīstība; 

5. Kosmētikas līdzekļu un ķīmisko vielu un produktu tirgus uzraudzības programmu izstrāde 

un ieviešana. 

Tāpat nākamajā gadā plānojam turpināt veiksmīgo sadarbību ar valsts  institūcijām (PTAC 
(Patērētāju tiesību aizsardzības centrs), Muita, VID (Valsts ieņēmumu dienests), LVĢMA 
(Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra), uzņēmējiem, patērētājiem un 
nevalstiskām organizācijām. Plānots turpināt dalību Eiropas Komisijas darba grupās, projektos 
un semināros, kā arī veicināt sadarbību ar Baltijas valstu kompetentajām iestādēm.  

 

 
 

 

 


